
 

COMUNE DI BORDIGHERA 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE  
SULLA PROPOSTA DI  

 
BILANCIO DI PREVISIONE  

2023 – 2025 

E DOCUMENTI ALLEGATI 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
 

Relazione dell’Organo di revisione al Rendiconto della gestione 2021 – Comune di Bordighera (IM) 

 
 

Comune  
di  

Bordighera  
 

Provincia di Imperia 

 
 
 
 
 
 

Relazione  
dell’Organo di revisione economico-finanziaria 

al  
Rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Organo di revisione 
 

Dott.ssa Emanuela Scolaro 

 

COMUNE DI BORDIGHERA 

PROVINCIA DI IMPERIA 

IL REVISORE DEI CONTI 

Verbale n. 05/2022 

OGGETTO: Parere revisore unico su “ SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-

2023-2024”. 

La sottoscritta Scolaro Emanuela, in qualità di Revisore dei Conti del Comune di Bordighera (IM), 

nominata per il triennio 2019-2022, con deliberazione consiliare n. 41 del 04/10/2019, pubblicata il 

15/10/2019; 

 

Presa in carico la documentazione inerente quanto in oggetto, ricevuta a mezzo posta elettronica in 

data 5 febbraio 2022, procede alla disamina di quanto segue. 

 

Visto 

- gli allegati prospetti contabili esplicativi della variazione; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 16.12.2021 per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2023-2024  e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 20.01.2022 ad oggetto: “Fondo garanzia debiti 

commerciali (art. 1, comma 859-862-864 della legge 30.12.2018, n. 145), con la quale è stato dato 

atto della non necessità di costituire il Fgdc per l’anno 2022 secondo le risultanze contabili al 

31.12.2021; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 20.01.2022, con la quale è stato determinato l’avanzo 

di amministrazione presunto al 31.12.2021 ai sensi art. 187, comme 3 quater del d.lgs 267/2000; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 20.01.2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2022-2023-2024; 

- i pareri precedentemente espressi in riferimento a 

 * riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 con contestuale 

rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato in uscita al 31.12.2021 e la costituzione del Fondo 

Pluriennale Vincolato in entrata sul 2022 (1^ variazione al bilancio di previsione 2022-2023-2024) così 

suddiviso: 

FPV corrente: euro     297.823,45 

FPV capitale: euro  5.244.722,40 

 * costituzione del  Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sull’annualità 2022 (1^ variazione al 

bilancio di previsione 2022-2023-2024), 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 13.07.2018, con la quale sono state approvate le 

“Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato”, 

successivamente convalidata con la deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 31.07.2018; 

 

 

 

- O¶RUGLQDQ]D�VLQGDFDOH�Q�����GHO�������������FRQ�OD�TXDOH�q�VWDWD�garantita  la presenza per 
tuttL� L� VHUYL]L� FRPXQDOL�� VHFRQGR� O¶RUJDQL]]D]LRQH� VWDELOLWD� FRQ�DWWL� GHL�'LULJHQWL� GL�6HWWRUH��
sulla base delle caratteristiche essenziali dei Servizi erogati, quanto al rapporto diretto o 
PHQR�FRQ�O¶XWHQ]D�H�GDO�QXPHUR�GHL�GLSHQGHQWL�QHFHVVDUL�� 
CONSIDERATA la necessità di fornire un quadro ricognitivo organico della disciplina sul 
lavoro agile QHOO¶HPHUJHQ]D�DO�ILQH�di garantire, in relazione alla GXUDWD�H�DOO¶HYROYHUVL�GHOOD 
VLWXD]LRQH� HSLGHPLRORJLFD�� O¶HURJD]LRQH� GHL� VHUYL]L� ULYROWL� D� FLWWDGLQL� H� DOOH� LPSUHVH� FRQ�
regolarità, continuità ed efficienza, così come previsto dal citato articolo 263; 
RITENUTO, in coerenza con la finalità di ridurre il rischio e possibilmente di evitare il 
verificarsi di occasioni di contagio d Covid-����PD� LQ� OLQHD�FRQ� L�FRQWHQXWL�GHOO¶DUW������GHO�
'�/�������������Q������FRQYHUWLWR�QHOOD� OHJJH������������Q������ LO� WXWWR�FRQ� O¶DYYHUWHQ]D�GL�
contenere quanto più possibile l¶DFFHVVR� GHO� SXEEOLFR� DJOL� XIILFL� H� GL� SRWHQ]LDUH��
FRQVHJXHQWHPHQWH��LO�ULFRUVR�DOO¶LQWHUIDFFLDPHQWR�on line: 
� di individuare le prestazioni lavorative che devono essere rese in presenza, nei modi e 
QHL�WHUPLQL�GL�FXL�DOO¶DOOHJDWR�$��e, come tali non soggette a lavoro agile; 

�  GL� GLVSRUUH� FKH� OH� DWWLYLWj� QRQ� ULFRPSUHVH� QHOO¶DOOHJDWR� $�� SRVVRQR� HVVHUH� UHVH� LQ�
smartworking nel contingente stabilito da ciascun Dirigente responsabile di Settore, nella 
misura indicativa del 50% del personale adibito a tali attivitj�� FRQ� O¶DYYHUWHQ]D� FKH� OD�
SHUPDQHQ]D�QHL� ORFDOL� GHOO¶HQWH� LQ� UHOD]LRQH�DOO¶DWWLYLWj� LQ� SUHVHQ]D�DYYLHQH�QHO� ULVSHWWR�
delle disposizioni contenute nel Protocollo Operativo Anticontagio, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 105 in data 05/6/2020, nonché del Protocollo Quadro per la 
SUHYHQ]LRQH�H� OD�VLFXUH]]D�GHL�GLSHQGHQWL�SXEEOLFL� LQ�RUGLQH�DOO¶HPHUJHQ]D�VDQLWDULD�GD�
Covid-��´�� YDOLGDWR� GDO� &RPLWDWR� WHFQLFR-scientifico, organismo a supporto del Capo 
'LSDUWLPHQWR�GHOOD�3URWH]LRQH�FLYLOH�SHU� O¶HPHUJHQ]D�&RYid-19, e sottoscritto il 24 luglio 
2020 con le Organizzazioni Sindacali; 

� GL�PDQWHQHUH� O¶DSHUWXUD� GHJOL� XIILFL� VX� DSSXQWDPHQWR�� RYYHUR� XWLOL]]DQGR� VWUXPHQWL� SHU�
XQD� FRUUHWWD� ³gestione delle code´� ILQR� DO� ������������ SUHGLOLJHQGR� LO� ULFRUVR� DOO¶�
interfacciamento on line con i cittadini fruitori dei servizi; 

�  di ribadire tutte le misure di sicurezza già adottate con il succitato Protocollo Operativo 
Anticontagio) approvato con deliberazione di G.C. n. 105 in data 05/6/2020; 

�  di pubblicare il presente provvedimHQWR� DOO¶$OER� on line, sulla Home Page del sito 
istituzionale del Comune di Bordighera, nonché di trasmetterlo a tutti i dipendenti a 
mezzo posta elettronica istituzionale; 

�  GL�SUHYHGHUH�ILQ�G¶RUD�FKH�LO�SUHVHQWH�GHFUHWR�D�FRQWHQXWL�RUJDQL]]DWLYL�VDUj�DVVRggettato 
D�UHYLVLRQH�FRQ�FDGHQ]D�TXLQGLFLQDOH��LQ�IXQ]LRQH�GHOO¶DQGDPHQWR�GHL�FRQWDJL�&RYLG-19 e 
adeguato alla sopravvenienza di nuovi dati; 

 
DECRETA 

 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 2 di 29 
 

 

   
COMUNE DI BORDIGHERA 

Provincia di Imperia 

 

 

Parere dell’Organo di revisione  

sulla proposta consiliare di approvazione del  

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

e documenti allegati 

 

IL REVISORE UNICO 

Dott.ssa Emanuela Scolaro 

 

 

1 
 

Relazione dell’Organo di revisione al Rendiconto della gestione 2021 – Comune di Bordighera (IM) 

 
 

Comune  
di  

Bordighera  
 

Provincia di Imperia 

 
 
 
 
 
 

Relazione  
dell’Organo di revisione economico-finanziaria 

al  
Rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Organo di revisione 
 

Dott.ssa Emanuela Scolaro 

 

COMUNE DI BORDIGHERA 

PROVINCIA DI IMPERIA 

IL REVISORE DEI CONTI 

Verbale n. 05/2022 

OGGETTO: Parere revisore unico su “ SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-

2023-2024”. 

La sottoscritta Scolaro Emanuela, in qualità di Revisore dei Conti del Comune di Bordighera (IM), 

nominata per il triennio 2019-2022, con deliberazione consiliare n. 41 del 04/10/2019, pubblicata il 

15/10/2019; 

 

Presa in carico la documentazione inerente quanto in oggetto, ricevuta a mezzo posta elettronica in 

data 5 febbraio 2022, procede alla disamina di quanto segue. 

 

Visto 

- gli allegati prospetti contabili esplicativi della variazione; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 16.12.2021 per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2023-2024  e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 20.01.2022 ad oggetto: “Fondo garanzia debiti 

commerciali (art. 1, comma 859-862-864 della legge 30.12.2018, n. 145), con la quale è stato dato 

atto della non necessità di costituire il Fgdc per l’anno 2022 secondo le risultanze contabili al 

31.12.2021; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 20.01.2022, con la quale è stato determinato l’avanzo 

di amministrazione presunto al 31.12.2021 ai sensi art. 187, comme 3 quater del d.lgs 267/2000; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 20.01.2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2022-2023-2024; 

- i pareri precedentemente espressi in riferimento a 

 * riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 con contestuale 

rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato in uscita al 31.12.2021 e la costituzione del Fondo 

Pluriennale Vincolato in entrata sul 2022 (1^ variazione al bilancio di previsione 2022-2023-2024) così 

suddiviso: 

FPV corrente: euro     297.823,45 

FPV capitale: euro  5.244.722,40 

 * costituzione del  Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sull’annualità 2022 (1^ variazione al 

bilancio di previsione 2022-2023-2024), 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 13.07.2018, con la quale sono state approvate le 

“Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato”, 

successivamente convalidata con la deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 31.07.2018; 

 

 

 

- O¶RUGLQDQ]D�VLQGDFDOH�Q�����GHO�������������FRQ�OD�TXDOH�q�VWDWD�garantita  la presenza per 
tuttL� L� VHUYL]L� FRPXQDOL�� VHFRQGR� O¶RUJDQL]]D]LRQH� VWDELOLWD� FRQ�DWWL� GHL�'LULJHQWL� GL�6HWWRUH��
sulla base delle caratteristiche essenziali dei Servizi erogati, quanto al rapporto diretto o 
PHQR�FRQ�O¶XWHQ]D�H�GDO�QXPHUR�GHL�GLSHQGHQWL�QHFHVVDUL�� 
CONSIDERATA la necessità di fornire un quadro ricognitivo organico della disciplina sul 
lavoro agile QHOO¶HPHUJHQ]D�DO�ILQH�di garantire, in relazione alla GXUDWD�H�DOO¶HYROYHUVL�GHOOD 
VLWXD]LRQH� HSLGHPLRORJLFD�� O¶HURJD]LRQH� GHL� VHUYL]L� ULYROWL� D� FLWWDGLQL� H� DOOH� LPSUHVH� FRQ�
regolarità, continuità ed efficienza, così come previsto dal citato articolo 263; 
RITENUTO, in coerenza con la finalità di ridurre il rischio e possibilmente di evitare il 
verificarsi di occasioni di contagio d Covid-����PD� LQ� OLQHD�FRQ� L�FRQWHQXWL�GHOO¶DUW������GHO�
'�/�������������Q������FRQYHUWLWR�QHOOD� OHJJH������������Q������ LO� WXWWR�FRQ� O¶DYYHUWHQ]D�GL�
contenere quanto più possibile l¶DFFHVVR� GHO� SXEEOLFR� DJOL� XIILFL� H� GL� SRWHQ]LDUH��
FRQVHJXHQWHPHQWH��LO�ULFRUVR�DOO¶LQWHUIDFFLDPHQWR�on line: 
� di individuare le prestazioni lavorative che devono essere rese in presenza, nei modi e 
QHL�WHUPLQL�GL�FXL�DOO¶DOOHJDWR�$��e, come tali non soggette a lavoro agile; 

�  GL� GLVSRUUH� FKH� OH� DWWLYLWj� QRQ� ULFRPSUHVH� QHOO¶DOOHJDWR� $�� SRVVRQR� HVVHUH� UHVH� LQ�
smartworking nel contingente stabilito da ciascun Dirigente responsabile di Settore, nella 
misura indicativa del 50% del personale adibito a tali attivitj�� FRQ� O¶DYYHUWHQ]D� FKH� OD�
SHUPDQHQ]D�QHL� ORFDOL� GHOO¶HQWH� LQ� UHOD]LRQH�DOO¶DWWLYLWj� LQ� SUHVHQ]D�DYYLHQH�QHO� ULVSHWWR�
delle disposizioni contenute nel Protocollo Operativo Anticontagio, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 105 in data 05/6/2020, nonché del Protocollo Quadro per la 
SUHYHQ]LRQH�H� OD�VLFXUH]]D�GHL�GLSHQGHQWL�SXEEOLFL� LQ�RUGLQH�DOO¶HPHUJHQ]D�VDQLWDULD�GD�
Covid-��´�� YDOLGDWR� GDO� &RPLWDWR� WHFQLFR-scientifico, organismo a supporto del Capo 
'LSDUWLPHQWR�GHOOD�3URWH]LRQH�FLYLOH�SHU� O¶HPHUJHQ]D�&RYid-19, e sottoscritto il 24 luglio 
2020 con le Organizzazioni Sindacali; 

� GL�PDQWHQHUH� O¶DSHUWXUD� GHJOL� XIILFL� VX� DSSXQWDPHQWR�� RYYHUR� XWLOL]]DQGR� VWUXPHQWL� SHU�
XQD� FRUUHWWD� ³gestione delle code´� ILQR� DO� ������������ SUHGLOLJHQGR� LO� ULFRUVR� DOO¶�
interfacciamento on line con i cittadini fruitori dei servizi; 

�  di ribadire tutte le misure di sicurezza già adottate con il succitato Protocollo Operativo 
Anticontagio) approvato con deliberazione di G.C. n. 105 in data 05/6/2020; 

�  di pubblicare il presente provvedimHQWR� DOO¶$OER� on line, sulla Home Page del sito 
istituzionale del Comune di Bordighera, nonché di trasmetterlo a tutti i dipendenti a 
mezzo posta elettronica istituzionale; 

�  GL�SUHYHGHUH�ILQ�G¶RUD�FKH�LO�SUHVHQWH�GHFUHWR�D�FRQWHQXWL�RUJDQL]]DWLYL�VDUj�DVVRggettato 
D�UHYLVLRQH�FRQ�FDGHQ]D�TXLQGLFLQDOH��LQ�IXQ]LRQH�GHOO¶DQGDPHQWR�GHL�FRQWDJL�&RYLG-19 e 
adeguato alla sopravvenienza di nuovi dati; 

 
DECRETA 

 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 3 di 29 
 

 

Sommario 
PREMESSA ................................................................................................................... 4 
1. VERIFICA PREVISIONI DI BILANCIO 2023/2025 ................................................... 7 
2. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ........................................... 16 
3. PREVISIONI OPERE PUBBLICHE E FONTI DI FINANZIAMENTO ................... 17 
4. ACCANTONAMENTI ............................................................................................. 19 

      5. INDEBITAMENTO .................................................................................................. 23 
6. VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO ................................................................... 25 
7. OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI .................................................................... 28 
CONCLUSIONI ........................................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 4 di 29 
 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 
Verbale n. 26. del 21.11.2022 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 
 

PREMESSA 

Il Comune di Bordighera registra una popolazione al 01.01.2021, ai sensi dell’art.156, comma 2, del 
TUEL, di n. 10.316 abitanti. 
 
Il Revisore unico ha verificato la correttezza degli adempimenti ai fini BDAP sino alla data odierna.  
 
Con riferimento agli adempimenti BDAP sul bilancio di previsione 2023/2025, il Comune non ha 
caricato la documentazione nella modalità “Approvato dalla Giunta o dall’Organo esecutivo”. 
 
Il Revisore unico, sulla base dei parametri di deficitarietà, attesta che il Comune non è 
strutturalmente deficitario, come di seguito indicato. 
 

 
L’Ente non è in disavanzo.  
 
L’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione del bilancio di previsione 2023-2025. 
Al bilancio di previsione sono stati allegati i documenti di cui: 

- all’art. 11, co. 3,  del  d.lgs.  n.  118/2011; 

Comune di Bordighera
Allegato g) - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE 
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO (Anno 2023-2025)

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono
strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie No

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 
0,60%

P8 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% No

No

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% No

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell’1,20% No

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% No

P1

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 No

Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% No

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% No

Barrare la condizione che 
ricorre



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 5 di 29 
 

- punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, lett. g) e lett. h); 
- all’art. 172 TUEL. 

In conseguenza dell’emergenza epidemiologica l’ente ha registrato i seguenti effetti sul proprio 
bilancio di previsione:  
- a seguito di una diminuzione degli incassi sui tributi-entrate, l’Ente ha effettuato maggiori 
svalutazioni al fondo crediti dubbia esigibilità rispetto ai minimi consentiti dalla legge (vedasi il 
principio contabile allegato 4/2). Sulla base degli incassi degli anni 2021 e 2022, in cui ha 
riscontrato già un trend di peggioramento sulle entrate rispetto al passato, ha ritenuto mantenere 
questo atteggiamento prudenziale.  

- in relazione agli aumenti del costo dell’energia elettrica, non prevedendo di ricevere contributi e/o 
trasferimenti statali tali da coprire i maggiori costi che ha sostenuto e che dovrà sostenere, non ha 
previsto copertura degli incrementi di spesa con eventuali entrate per trasferimenti ( in effetti ad 
oggi ha provveduto con risorse proprie a coprire questi maggiori costi). 

 
Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025 
 
Lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, è stato approvato dalla 
Giunta comunale con deliberazione numero 193 del 22.09.2022. 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP) è stato presentato al Consiglio comunale in data 
11.10.2022 il Consiglio comunale ha approvato il DUP con deliberazione numero 37 del 
11.10.2022, con la deliberazione non sono state effettuate osservazioni da recepire nella nota di 
aggiornamento. Sul DUP l’organo di revisione non ha espresso in quanto lo rilascia in questa sede 
sulla relativa nota di aggiornamento. 
 
Lo schema della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025, è stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione numero 243 del 11.15.2022 
e riporta nella sezione strategica le priorità progettuali per richieste finanziamento del Recovery 
Plan a cui l’ente parteciperà in relazione ai bandi che saranno emanati. 
 
All’interno della struttura organizzativa dell’ente è prevista l’area settore lavori pubblici – PNRR. 
Sulla nota di aggiornamento al DUP l’Organo di revisione esprime parere in questa sede. 
 
La nota di aggiornamento è stata predisposta dalla Giunta tenendo conto del contenuto minimo 
previsto dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011). 
 
Strumenti obbligatori di programmazione di settore 
 
La nota di aggiornamento al DUP contiene i seguenti strumenti obbligatori di programmazione di 
settore che sono coerenti con le previsioni di bilancio: 
 

- programma triennale lavori pubblici (art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018),  

- programmazione biennale di acquisti di beni e servizi (art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018),  

- programmazione triennale fabbisogni del personale,  
- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1 L. n. 112/2008). 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 6 di 29 
 

L’Organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2023-2025 siano coerenti con gli 
strumenti di programmazione di mandato, con il DUP e con gli atti di programmazione di settore 
(piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogni del personale, piano alienazioni e 
valorizzazione patrimonio immobiliare, ecc.). 
 
Spese per incarichi di collaborazione autonoma (art.7 comma 6, D. Lgs. 165/2001 ed articolo 
3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, comma 3, del d. Legge 
n. 112/2008) 
 
L’ente non ha previsto contratti di collaborazione autonoma, per il triennio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 7 di 29 
 

 

1. VERIFICA PREVISIONI DI BILANCIO 2023/2025 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione riporta le seguenti informazioni previste dal 
comma 5 dell’art.11 del D.Lgs. 23/6/2011 n.118 e dal punto 9.11.1 del principio 4/1: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento 
agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di 
dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a 
tale fondo;  

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 
31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 
dall'ente;  
 

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente, nello 
specifico: l’avanzo presunto è stato prudenzialmente accantonato interamente; 
 

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e 
con le risorse disponibili;  
 

e) l'elenco delle partecipazioni possedute;  
 

 
f) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 

l'interpretazione del bilancio. 
 

L’Organo consiliare ha approvato con delibera n. 5.del 05.04.2022 il rendiconto per l’esercizio 
2021 (rif. verbale agli atti prot. n. 6437 del 28.02.2022), rilevando un risultato di amministrazione al 
31/12/2021 così distinto ai sensi dell’art.187 del TUEL: 
 

 
 
Alla data odierna, non essendo ancora stato approvato il rendiconto per l’anno 2022, non è presente 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto. Inoltre, l’avanzo presunto di 
amministrazione al 31.12.2022 risultante dalle scritture contabili ante riaccertamento ordinario dei 
residui è il seguente:  
 
Avanzo di amministrazione presunto: euro 12.189.475,67  
 

Risultato di amministrazione al 31/12/2021 13.814.207,32€  

Parte accantonata 6.899.072,50€    
Parte vincolata 620.473,33€       
Parte destinata agli investimenti 1.088.946,41€    
Parte disponibile 5.205.715,08€    



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 8 di 29 
 

e viene imputato: 
 
- voce “accantonamenti per altro” nelle more dell’approvazione del rendiconto 2022: euro 
12.189.475,67 non avendo ad oggi attendibilità oggettiva se non l’insussistenza del disavanzo. 
 
Utilizzo quote vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2022: zero 
 
L’applicazione dell’avanzo di amministrazione nell’anno 2022 avverrà compatibilmente ai vincoli 
di finanza pubblica. 
 
 
L’ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità. 
 
 
 
 
Le risultanze dello schema del bilancio di previsione approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale numero 243  del 15.11.2022, oggetto del presente parere, sono le seguenti: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2023-2025)
CASSA

ANNO DI
RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

ANNO DI

2024 2025
SPESE

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023
2024 2025

2023

ANNO
COMPETENZA

ANNO
COMPETENZA COMPETENZACOMPETENZA

ANNO ANNO

Fondo di cassa presunto all'inizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate Extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita'

Totale entrate finali ......

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 -  Spese correnti
 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita'

Totale spese finali ......

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da

Titolo 7 - Spese per conto terzi e

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

23.000.000,00 - - -

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

17.774.152,31 12.142.000,00 11.942.000,00 11.942.000,00

479.124,43 418.500,00 436.500,00 436.500,00

5.897.886,75 4.473.420,00 2.929.670,00 2.994.670,16

6.244.484,47 858.500,00 501.000,00 501.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

30.395.647,96 17.892.420,00 15.809.170,00 15.874.170,16

0,00

0,00

3.995.919,91

34.391.567,87

57.391.567,87

0,00 0,00 0,00

0,00

3.956.500,00

21.848.920,00 19.765.670,00

3.956.500,00

0,00 0,00

3.956.500,00

19.830.670,16

21.848.920,00 19.765.670,00 19.830.670,16

24.434.217,35

13.052.226,70

0,00

37.486.444,05

15.200,00

0,00

5.829.327,65

43.330.971,70

43.330.971,70

0,00 0,00 0,00

17.272.220,00
0,00

15.546.470,00
0,00

15.611.470,16
0,00

605.000,00
0,00

247.500,00
0,00

247.500,00
0,00

0,00

17.877.220,00

0,00 0,00

15.793.970,00 15.858.970,16

15.200,00

0,00

3.956.500,00

21.848.920,00

21.848.920,00

15.200,00 15.200,00

0,00 0,00

3.956.500,00 3.956.500,00

19.765.670,00 19.830.670,16

19.765.670,00 19.830.670,16

Fondo di cassa finale presunto 14.060.596,17

dell'esercizio

tributaria, contributiva e perequativa

finanziarie finanziarie

tesoriere / cassiere

partite di giro

istituto tesoriere / cassiere

partite di giro

di cui Fondo anticipazioni di liquiditа' 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni liquiditа 0,00 0,00 0,00
Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 9 di 29 
 

 
Entrate 

 
 
 
 
Spese 

 

Documento Unico di Programmazione  2023/2025 

Comune di Bordighera                  Pag. (D.U.P. - Modello Siscom) 
 

81 

Entrate: valutazione generale sui mezzi finanziari a 
disposizione, andamento storico e presenza di eventuali vincoli 

 
 

Titolo Denominazione 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL’ESERICIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL’ANNO 

PRECEDENTE 
CUI SI 

RIFERISCE IL 
BILACIO 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

 Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti  previsione di competenza 297.823,45 0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale  previsione di competenza 5.244.722,40 0,00 0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo di 
Amministrazione  previsione di competenza 4.948.874,98 0,00 0,00 0,00 

 - di cui avanzo vincolato utilizzato 
anticipatamente  previsione di competenza 0,00 0,00   

 Fondo di Cassa all'1/1/2023  previsione di cassa 25.052.252,05 23.000.000,00   
        

TITOLO 1 : Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 5.632.152,31 previsione di competenza 11.678.000,00 12.142.000,00 11.942.000,00 11.942.000,00 

   previsione di cassa 15.292.871,45 17.774.152,31   
TITOLO 2 : Trasferimenti correnti 60.624,43 previsione di competenza 780.228,66 418.500,00 436.500,00 436.500,00 

   previsione di cassa 836.015,53 479.124,43   
TITOLO 3 : Entrate extratributarie 1.424.466,75 previsione di competenza 5.503.226,34 4.473.420,00 2.929.670,00 2.994.670,16 

   previsione di cassa 6.910.092,92 5.897.886,75   
TITOLO 4 : Entrate in conto capitale 5.385.984,47 previsione di competenza 7.419.926,98 858.500,00 501.000,00 501.000,00 

   previsione di cassa 11.113.561,12 6.244.484,47   
TITOLO 5 : Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di cassa 0,00 0,00   
TITOLO 6 : Accensione prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di cassa 0,00 0,00   
TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di 

giro 39.419,91 previsione di competenza 4.306.500,00 3.956.500,00 3.956.500,00 3.956.500,00 

   previsione di cassa 4.343.419,91 3.995.919,91   
        
        
 TOTALE TITOLI 12.542.647,87 previsione di competenza 29.687.881,98 21.848.920,00 19.765.670,00 19.830.670,16 
   previsione di cassa 38.495.960,93 34.391.567,87   
 TOTALE GENERALE 

ENTRATE 12.542.647,87 previsione di competenza 40.179.302,81 21.848.920,00 19.765.670,00 19.830.670,16 

   previsione di cassa 63.548.212,98 57.391.567,87   
        

 
 
 

 

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 1 Spese correnti 8.275.450,85 19.572.477,34 17.272.220,00
0,00
0,00

24.434.217,35
(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00
15.546.470,00 15.611.470,16

24.488.152,23

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 2 Spese in conto capitale 12.447.226,70 16.285.125,47 605.000,00
0,00
0,00

13.052.226,70
(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00
247.500,00 247.500,00

22.710.827,84

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 3 Spese per incremento attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00

(0,00) (0,00) (0,00)
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 15.200,00 15.200,00
0,00
0,00

15.200,00
(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00
15.200,00 15.200,00

15.200,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00

(0,00) (0,00) (0,00)
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 10 di 29 
 

 
 
Ai fini della verifica dell’attendibilità delle previsioni per gli esercizi 2023-2025, alla luce delle 
scelte effettuate dall’ente, si procede alla seguente analisi. 
 
L’Ente non ha deliberato modifiche alle aliquote dei tributi propri e/o di addizionali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite
di giro

1.872.827,65 4.306.500,00 3.956.500,00
0,00
0,00

5.829.327,65
(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00
3.956.500,00 3.956.500,00

6.298.984,07

TOTALE TITOLI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

22.595.505,20

22.595.505,20

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

43.330.971,70

43.330.971,70

40.179.302,81 19.765.670,00 19.830.670,1621.848.920,00
0,00

0,00
21.848.920,00 19.765.670,00 19.830.670,16

0,00 0,00

0,00 0,00

53.513.164,14

53.513.164,14

40.179.302,81

GIOVE Siscom 2di2Pagina



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 11 di 29 
 

Al titolo 1 di entrata sono previste le seguenti entrate: 
 
Entrate da fiscalità locale 
 

 

Comune di Bordighera
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA non ricorrenti
Totale

di cui entrate
Totale

di cui entrate
Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno
2023 2024 2025

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2023-2025) - Entrata

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati

1010106 Imposta municipale propria 5.800.000,00 0,00 5.800.000,00 0,00 5.800.000,00 0,00

1010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 1.000.000,00 1.000.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

1010116 Addizionale comunale IRPEF 710.000,00 0,00 710.000,00 0,00 710.000,00 0,00

1010139 Imposta sulle assicurazioni RC auto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010140 Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010141 Imposta di soggiorno 260.000,00 0,00 260.000,00 0,00 260.000,00 0,00

1010149 Tasse sulle concessioni comunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010150 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 4.370.000,00 0,00 4.370.000,00 0,00 4.370.000,00 0,00

1010152 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche
affissioni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010154 Imposta municipale secondaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010160 Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e
igiene dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010161 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010164 Diritti mattatoi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010165 Diritti degli Enti provinciali turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010168 Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque
pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010170 Proventi dei Casinò 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010176 Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010195 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010196 Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010197 Altre accise n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010198 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010199 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00

12.141.000,00 1.000.000,00 11.941.000,00 800.000,00 11.941.000,00 800.000,001010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi
assimilati

Totale

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1010405 Compartecipazione IVA ai Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010406 Compartecipazione IRPEF ai Comuni 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00

1010407 Compartecipazione IRPEF alle Province 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010408 Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010498 Altre compartecipazioni alle province 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010499 Altre compartecipazioni a comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,001010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributiTotale

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

1030101 Fondi perequativi dallo Stato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

Totale

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o
Provincia autonoma

1030201 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla
Regione o Provincia autonoma

Totale

GIOVE Siscom 11di1Pagina



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 12 di 29 
 

 
 
 
Tari 

 
Il gettito stimato per la TARI è il seguente: 4.370.000 
Secondo le disposizioni di legge, le tariffe sono state determinate a copertura del costo del servizio. 
Come disposto dal decreto legge 50/2022 convertito dalla legge n. 91/2022 la determinazione delle 
tariffe verrà effettuata entro il 30.04.2023 a seguito dell’approvazione del Pef con il metodo Arera 
MTR-2 relativo al periodo 2023-2025 (deliberazione Arera n. 363 del 03.08.2021 e n. 459 del 
26.10.2021 oltre recente determinazione Arera n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021). 
 
Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria. 
 
Le entrate relative all’attività di verifica e controllo sono le seguenti: 
 

 
 
Al titolo 1 di entrata inoltre è previsto l’importo di euro 0,00 per fondo di solidarietà comunale, che 
corrisponde con i dati pubblicati sul sito web della finanza locale del Ministero dell’Interno. Il 
Comune di Bordighera ha un fsc a debito. 
 
 
 
Al titolo 2 di entrata sono previsti i seguenti trasferimenti più rilevanti: 
 

 

Comune di Bordighera
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA non ricorrenti
Totale

di cui entrate
Totale

di cui entrate
Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno
2023 2024 2025

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2023-2025) - Entrata

TOTALE TITOLO 1 12.142.000,00 1.000.000,00 11.942.000,00 800.000,00 11.942.000,00 800.000,001000000

GIOVE Siscom 11di2Pagina

Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE

Recupero 
evasione IMU

 €            1.136.996,72  €  1.510.549,79  €  1.000.000,00  €   266.000,00  €    1.000.000,00  €      250.000,00  €      800.000,00  €     250.000,00 

Recupero 
evasione TASI

 €                 29.749,50  €       25.800,00  €                    -    €                     -    €                    -   

Recupero 
evasione TARI

 €               141.400,00  €       80.000,00  su residui attivi  su residui attivi  su residui attivi 

Recupero 
evasione Imposta
di soggiorno
Recupero 
evasione imposta
di pubblicità

Titolo 1 - 
recupero 
evasione

Accertato 2019 Accertato 2020
Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024

trasferimenti ordinari Stato  €  100.000,00  €  100.000,00  €  100.000,00 
contributo indennità
amministratori

 €    24.000,00  €    42.000,00  €    42.000,00 

tari scuole  €      5.500,00  €      5.500,00  €      5.500,00 
politiche sociali e fondo
locazioni

 €  140.000,00  €  140.000,00  €  140.000,00 

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Previsione 
2025

Titolo 2 Accertato 2020 Accertato 2021



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 13 di 29 
 

Al titolo 3 di entrata sono previste le seguenti entrate più rilevanti: 
 

 
 
In merito alle sanzioni del codice della strada, la Giunta con provvedimento successivo 
all’approvazione del bilancio destinerà i seguenti importi:  

   

Descrizione 

Importo 
finanziato 
con 
proventi 
art. 208 
cds 

Note 

Interventi 
sostituzione, 
ammodernamento, 
potenziamento, 
messa a norma e 
manutenzione 
della segnaletica 
stradale: 

  almeno 12,5% 

Segnaletica 
orizzontale 10.000,00  
Segnaletica 
verticale 7.000,00  
Segnaletica 
luminosa    
Illuminazione 
pubblica e servizi 
connessi 10.500,00  

Sub totale 27.500,00  
   
Potenziamento 
attività di controllo 
e di accertamento 
delle violazioni in 
materia di 
circolazione 
stradale: 

  almeno 12,5% 

Acquisto veicoli     
Noleggio veicoli    
Acquisto apparecchi 
di controllo    
Noleggio apparecchi 
di controllo - velobox 3.000,00  
Vestiario personale   non rileva su riparto art. 

Sanzioni codice della
strada  €         224.200,00  €             308.000,00  €         380.000,00  €         133.000,00  €         348.450,00  €         133.000,00  €         380.000,00  €         133.000,00 

Canone unico  €             369.300,00  €         400.000,00  €           63.000,00  €         400.000,00  €           63.000,00  €         400.000,00  €           63.000,00 
Fitti attivi  €         105.000,00  €                85.000,00  €         105.000,00  €           42.972,50  €         105.000,00  €           42.972,50  €         105.000,00  €           42.972,50 
Interessi attivi  €                           -    €                           -    €                           -   
parcometri  €         210.000,00  €             250.000,00  €         255.000,00  €         255.000,00  €         255.000,00 

 €         375.000,00 porto  €         405.000,00  €             370.000,00  €         375.000,00  €         375.000,00 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 14 di 29 
 

208 
Materiale per 
accertamento 
violazioni 2.000,00 50% intervento 
Servizio supporto 
gestione violazioni 
stradali 30.000,00  
spese postali 
connesse violazioni 
stradali 28.000,00  
Spese 
mantenimento e 
funzionamento 11.400,00  
Software gestione  14.000,00  
Acquisto automezzi, 
mezzi e attrezzature 0,00  
Servizio agg. 
potenziamento 
servizi notturni   
Servizio agg. 
potenziamento 
servizi notturni    
Servizio agg. 
potenziamento 
servizi notturni    

Sub totale 88.400,00  
   
   
   
Miglioramento 
della sicurezza 
stradale:   non più del 25% 
Manutenzione 
strade 20.000,00  
Manutenzione 
impianto 
videosorveglianza 30.000,00  
Installazione, 
manutenzione 
barriere    
Sistemazione manto 
stradale    
Redazione piani 
traffico    
Interventi sicurezza 
stradale a tutela 
utenti deboli 11.000,00  
Corsi didattici 
educazione stradale    
Interventi a favore 
mobilità ciclistica    

Sub totale 61.000,00  
   
Misure di cui al 
comma 5 bis art. 
208 D.Lgs. 
285/1992:    
Previdenza 
complementare 27.500,00 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 15 di 29 
 

personale 
Assunzioni a tempo 
determinato 0,00  

Sub totale 27.500,00  
   

Totale 204.400,00   
   

Descrizione 
Previsione 
2022 al 
netto Fcde 

di cui almeno 

Proventi cds 330.000,00   

fcde proventi cds 
-

110.000,00   
Proventi cds da 
ruolo 0,00   
fcde ruoli cds 0,00   

Totale 220.000,00 50,00% 
   

  
 

L’Organo esecutivo con deliberazione n. 241 del 15.11.2022 ha determinato la percentuale 
complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale nella misura complessiva del 100 %. 
 
 
Previsioni di cassa  
 
Nel bilancio di previsione garantisce il rispetto del saldo di cassa finale non negativo ai sensi del 
comma 6 dell’art.162 del TUEL. 
 
Le previsioni di cassa sono state calcolate: 
 

- tenendo conto del trend della riscossione; 
- decurtando l’importo accantonato al fondo crediti dubbia esigibilità di competenza ed in 

sede di rendiconto per le relative entrate; 
- per le spese non prevedendo stanziamenti nella missione 20 (ad esclusione del fondo di 

riserva di cassa); 
- non prevedendo stanziamenti per gli importi relativi al fondo pluriennale vincolato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 16 di 29 
 

2. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

Avanzo presunto 
 
La proposta del bilancio di previsione 2023-2024-2025 è stata presentata anteriormente 
all’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2022 e il pareggio del bilancio non prevede 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto. 
 
L’avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2022 risultante dalle scritture contabili ante 
riaccertamento ordinario dei residui è il seguente: 
 
avanzo di amministrazione presunto = euro 12.189.475,67  
e viene imputato come di seguito descritto. 
 
- voce “accantonamenti per altro” nelle more dell’approvazione del rendiconto 2022: euro 
12.189.475,67 non avendo ad oggi attendibilità oggettiva se non l’insussistenza del disavanzo; 
 
- utilizzo quote vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2022: zero. 
 
L’applicazione dell’avanzo di amministrazione nell’anno 2022 avverrà compatibilmente ai vincoli 
di finanza pubblica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 17 di 29 
 

3. PREVISIONI OPERE PUBBLICHE E FONTI DI FINANZIAMENTO 

 

 
 
 
Le spese in conto capitale previste sono pari: 

- per il 2023 ad euro 605.000,00; 
- per il 2024 ad euro 247.500,00 
- per il 2025 ad euro 247.500,00 

 
Le opere di importo superiore ai 100.000,00 € sono state inserite nel programma triennale dei lavori 
pubblici. 
 
La previsione per l’esercizio 2023 delle spese in conto capitale di importo superiore ai 100.000,00 € 
corrisponde con la prima annualità del programma triennale dei lavori pubblici e il finanziamento 
previsto è demandato alla quantificazione dell’avanzo di amministrazione al 31.12.2022.  
 
Per quanto riguarda la previsione delle entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) 
e relative sanzioni è la seguente:  
 

 
 
L’ente ha rispettato i vincoli di destinazione previsti dalla Legge n.232/2016 art.1 comma 460 e 
smi. 
 
 

 
Elenco interventi programmati per spese investimento finanziati con il ricorso al debito e con le 

Documento Unico di Programmazione  2023/2025 

Comune di Bordighera                  Pag. (D.U.P. - Modello Siscom) 
 

144

Programmazione Lavori Pubblici in conformità al programma triennale 
 
 
Gli investimenti previsti nel bilancio 2023-2025 sono quelli risultanti nel dettagliato prospetto allegato ai prospetti finanziari. 
 
ALLEGATO I – SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-
2024-2025 DELL’AMMINISTRAZIONE Comune di Bordighera 

 
 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1) 
 

TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria  
 

Primo anno Secondo anno Terzo anno  

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge     

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo     

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati o fondi strategici    13.500.000,00 

stanziamenti di bilancio     

finanziamenti acquisibili ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403     

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016     

altra tipologia ( avanzo di amministrazione / contributi ) 35.204.212,72 14.680.000,00 14.185.560,00  

Totale 35.204.212,72 14.680.000,00 14.185.560,00 13.500.000,00 

 
 

Acc. Per spese 
correnti

Acc. Per spese 
correnti

Prev. Per spese 
correnti

Prev. Per spese 
correnti

Prev. Per spese 
correnti

Proventi permessi da
costruire

 €   939.294,39  € 305.493,12 ###########  € 289.121,50  € 490.000,00  € 280.000,00  € 490.000,00  € 280.000,00  € 490.000,00  € 280.000,00 

Monetizzazioni
Sanzioni urbanistiche

Titolo 4
2020 2021 Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 18 di 29 
 

 
risorse disponibili: 

 

 

 
 
Gli interventi finanziati con fpv ad oggi non possono ancora essere definiti nelle more della 
comunicazione dei cronoprogrammi aggiornati di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 
Settore finanziario 

 
 
 
 

Comune di  bordighera -Via xx settembre 32 – tel: +3901842721– fax: +390184260144 
bordighera@legalmail.it 

Composizione dell’avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2022: 
 
Le disposizioni contabili vigenti prevedono la determinazione dell’avanzo di amministrazione 
presunto da riportare tra gli allegati obbligatori del bilancio di previsione. Tale documento riveste 
un’estrema importanza in quanto consente di individuare tempestivamente eventuali situazioni di 
disavanzo da ricoprire immediatamente già in sede di approvazione del bilancio di previsione. 
 
La proposta del bilancio di previsione 2023-2024-2024 è stata presentata anteriormente 
all’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2022 e il pareggio del bilancio non prevede 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto. 
 
L’avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2022 risultante dalle scritture contabili ante 
riaccertamento ordinario dei residui è il seguente: 
 
Avanzo di amministrazione presunto = euro 12.189.475,67 e viene imputato: 

- voce “accantonamenti per altro” nelle more dell’approvazione del rendiconto 2022: euro 
12.189.475,67 non avendo ad oggi attendibilità oggettiva se non l’insussistenza del disavanzo.  

 
 
Utilizzo quote  vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2022: zero 
L’applicazione dell’avanzo di amministrazione nell’anno 2022 avverrà compatibilmente ai vincoli di 
finanza pubblica.  
 
 
 
Elenco interventi programmati per spese investimento finanziati con il ricorso al debito e con le 
risorse disponibili:  
 
Risorse Importo Interventi 
Oneri urbanizzazione  48.000,00 Barriere architettoniche - quota 

di competenza confederazioni 
religiose  

Oneri urbanizzazione 162.000,00 Interventi urgenti sul territorio 
Proventi cds 7.000,00 Segnaletica verticale 
Entrate correnti 26.500,00 Acquisto attrezzature–

attrezzature informatiche da 
fondo innovazione d.lgs. 
50/2016 

Fondi ministeriali 11.000,00 Contributo acquisto libri per 

 
  

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 
Settore finanziario 

 
 
 
 

Comune di  bordighera -Via xx settembre 32 – tel: +3901842721– fax: +390184260144 
bordighera@legalmail.it 

biblioteca 
Fondi ministero viabilità 30.000,00 Interventi straordinari strade 
   
 
Gli interventi finanziati con fpv ad oggi non possono ancora essere definiti nelle more della 
comunicazione dei cronoprogrammi aggiornati di spesa.  
 
Elenco garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai 
sensi delle legge vigenti: non risultano. 
 
Oneri derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati: non sussistono. 
 
 
Elenco Strutture Partecipative dell’Ente 
 

 Società di Promozione Università nell’Imperiese: quota 2,85% (bilancio consultabile sul sito 
istituzionale del Comune di Bordighera – sezione amministrazione trasparente – società 
partecipate con collegamento al sito http://www.imperia.unige.it 

 Accordo di Programma Trasporto Pubblico Locale tra Regione – Provincia e Comuni 
Imperiesi 

 Ambiti territoriali ottimali: rifiuti  
 Fondazione Famiglia Terruzzi Villa Regina Margherita (in liquidazione) 

 
 
Entrate e spese straordinarie 
 
Tipologia entrata Importo Tipologia spesa Importo 
Recupero evasione 
tributaria 

1.000.000,00 Fondo crediti dubbia 
esigibilità 

250.000,00 

  Manifestazioni e 
turismo 

310.500,00 

  Interventi di natura 
sociale  

86.050,00 

  Centro estivo 37.500,00 
  Trasferimenti a terzi per 

sostegno attività 
scolastiche – tutela 
territorio-spese una 
tantum 

47.550,00 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 19 di 29 
 

4. ACCANTONAMENTI 

Nella missione 20 si trovano obbligatoriamente almeno 3 Fondi che sono i seguenti:  

- Fondo di riserva per la competenza  

- Fondo di riserva di cassa  

- Fondo crediti di dubbia esigibilità  

Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione.  

A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata 
“Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità”.  

Lo stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilità va calcolato nel rispetto delle seguenti 
percentuali minime definite dall’articolo 1, comma 882 della legge n. 205/2017:  

anno % 
2018 75% 
2019 85% 
2020 95% 
dal 2021 100% 

La natura del Fondo crediti dubbia esigibilità deriva dalla necessità di accantonare tra le spese un 
Fondo per far fronte ad entrate la cui esigibilità totale non è certa.  

Il fragile contesto finanziario in cui versano imprese e famiglie a causa degli aumenti dei costi 
energetici impone di valutare attentamente la reale capacità di incasso prevedendo % maggiori di 
accantonamento rispetto al minimo di legge ma sicuramente più attendibili in quanto gli effettivi 
minori incassi avrebbero un impatto assolutamente negativo sull’intero risultato di amministrazione.  

Per tale motivo sono state effettuate svalutazioni di importo maggiore rispetto ai minimi di legge 
(come consentito dal principio contabile allegato 4/2) ritenendole maggiormente coerenti con la 
possibile evoluzione degli incassi e sulla base dell’analisi puntuale dell’andamento degli incassi 
degli anni 2021-2022 in quanto la peggiorata crisi economica e il crescente rischio di insolvenza si 
ripercuoterà inevitabilmente sui bilanci comunali. 

 
Nella missione 20, programma 1 è presente un accantonamento al fondo di riserva di competenza 
di: 

- euro 170.000,00 pari allo 1,0477 % delle spese correnti per l’anno 2022; 

- euro 170.000,00 superiore alla % minima di legge delle spese correnti per l’anno 2023; 

- euro 170.000,00 superiore alla % minima di legge delle spese correnti per l’anno 2024. 
 

È rispettato il limite minimo previsto dall’art. 166 del TUEL pari allo 0,30/0,45% ed il limite 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 20 di 29 
 

massimo pari al 2% delle spese correnti. 
E’ stato previsto un fondo di riserva di cassa per l’esercizio 2022 di euro 34.000,00 pari allo 0,20% 
delle spese finali per l’anno 2022. 
È rispettato il limite minimo previsto dall’art. 166 del TUEL pari allo 0,20% delle spese finali per 
l’anno 2022. 
 
Nella missione 20, programma 2 è presente un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità 
(FCDE) di: 

- euro 973.653,50 per l’anno 2023; 

- euro 931.653,50 per l’anno 2024; 

- euro 931.653,50 per l’anno 2025. 
 

Gli importi accantonati nella missione 20, programma 2, corrispondono con quanto riportano 
nell’allegato c), colonna c). 
 
L’Organo di revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità ed il 
rispetto dell’accantonamento per l’intero importo. 
 
L’ente ha accantonato un importo superiore al minimo di legge per eventuali criticità di incasso 
correlate all’andamento economico generale. 
 
L’ente ai fini del calcolo della media non si è avvalso nel bilancio di previsione, della facoltà di cui 
all’art. 107 bis  DL 18/2020 modificato dall’art. 30-bis DL 41/21. 
 
In riferimento all’accelerazione delle riscossioni in conto competenza ed in conto residui delle 
entrate oggetto della riforma della riscossione degli enti locali di cui ai commi da 784 a 815, l’ente 
si trova nelle condizioni di cui all’art. 1, co. 80 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020).  
 
Nella missione 20, programma 3 gli accantonamenti saranno determinati con l’avanzo definitivo al 
31.12.2022. I rischi quantificati al 31.12.2021 sono già destinati nell’avanzo accantonato al 
31.12.2021. 
 
L’Organo di revisione verificherà in data successiva al 31.12.2022 le condizioni previste per 
l’obbligo di accantonamento al FGDC. 
 
Criteri di valutazione adottati per la formulazione del fondo di riserva: l’ammontare del fondo di 
riserva deve essere compreso tra 0,30% e 2% delle spese correnti (art.166 Tuel). La percentuale 
minima prevista dal regolamento di contabilità dell’ente è del 1%. 
 
Spese correnti bilancio di previsione 2023 (al netto fcde): euro 16.396.146,66. 
 
Criteri di valutazione adottati per la formulazione del fondo crediti dubbia esigibilità: per i crediti di 
dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti di 
dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione.  



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 21 di 29 
 

A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata 
“Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità”.  

Lo stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilità va calcolato nel rispetto delle seguenti 
percentuali minime definite dall’articolo 1, comma 882 della legge n. 205/2017:  

anno % 
2018 75% 
2019 85% 
2020 95% 
dal 2021 100% 

La natura del Fondo crediti dubbia esigibilità deriva dalla necessità di accantonare tra le spese un 
Fondo per far fronte ad entrate la cui esigibilità totale non è certa.  

Per tale motivo sono state effettuate svalutazioni di importo maggiore rispetto ai minimi di legge 
(come consentito dal principio contabile allegato 4/2) ritenendole maggiormente coerenti con la 
possibile evoluzione degli incassi e sulla base dell’analisi puntuale dell’andamento degli incassi 
nell’anno 2021-2022 in quanto la peggiorata crisi economica e il crescente rischio di insolvenza si 
ripercuoterà inevitabilmente sui bilanci comunali. 
 
Il fondo credito dubbia esigibilità è pari ad euro 973.653,50 ed è stato calcolato sulle seguenti 
entrate: 
- Imu: recupero evasione, 

- Tari: ordinario 2023, 

- Proventi servizio idrico integrato – segmento depurazione per la parte ancora in carico al Comune 

di Bordighera, 

- Sanzioni violazione codice della strada, 

- Concessioni e fitti, 

- Mercati. 

 
 

 
  

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 
Settore finanziario 

 
 
 
 

Comune di  bordighera -Via xx settembre 32 – tel: +3901842721– fax: +390184260144 
bordighera@legalmail.it 

 
Per tale motivo sono state effettuate  svalutazioni di importo maggiore rispetto ai minimi di legge 
(come consentito dal principio contabile allegato 4/2) ritenendole maggiormente coerenti con la 
possibile evoluzione degli incassi e sulla base dell’analisi puntuale dell’andamento degli incassi 
nell’anno 2021-2022 in quanto la peggiorata crisi economica e il crescente rischio di insolvenza si 
ripercuoterà inevitabilmente sui bilanci comunali. 
 
Il fondo credito dubbia esigibilità è pari ad euro 973.653,50 ed è stato calcolato sulle seguenti entrate: 

- Imu: recupero evasione 
- Tari: ordinario 2023 
- Proventi servizio idrico integrato – segmento depurazione per la parte ancora in carico al 

Comune di Bordighera 
- Sanzioni violazione codice della strada 
- Concessioni e fitti 
- Mercati. 

 

Descrizione 
F.C.D.E. Teorico 
2023 

F.C.D.E. Reale 
2023 Note 

imu arretrati 212.100,00 250.000,00  

TARI 442.681,00 442.681,00   
canoni  raccolta e depurazione acque 168,00 42.000,00   

Canoni mercati 0,00 63.000,00  

fitti di immobili - D.LGS. 118 2.509,50 2.509,50   
concessioni società sportive 14.329,00 14.329,00   
Canoni concessione spazi ed aree pubbliche 1.734,00 1.734,00  
Concessioni  24.400,00 24.400,00   

sanzioni amministrative per violazione codice 
strada (D.LGS. 118/2011) 101.612,00 133.000,00  

TOTALE 799.533,50 973.653,50   



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 22 di 29 
 

In sede di gestione tale fondo verrà monitorato ed opportunamente adeguato in base all’andamento 
degli incassi. 
 
Altri accantonamenti / fondi iscritti a bilancio 
 
- Fondo spese per indennità fine mandato del sindaco: coerentemente al principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. punto 
5.2 lettera i) è stato previsto tra le spese del bilancio di previsione, un apposito accantonamento, 
denominato “fondo spese per indennità di fine mandato del sindaco” pari ad euro 3.800,00. Su tale 
capitolo non è possibile impegnare e pagare e, a fine esercizio, l’economia di bilancio confluisce 
nella quota accantonata del risultato di amministrazione. 
 
A questo accantonamento si aggiungerà la quota di avanzo vincolato derivante dagli impegni 
assunti negli esercizi precedenti per l’indennità di fine mandato del sindaco che, in base ai nuovi 
principi contabili, dovranno essere eliminati in sede di riaccertamento ordinario e confluiranno nella 
quota vincolata dell’avanzo. 
 
- Fondo rischi: ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(Allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. punto 5.2 lettera h) in presenza di contenzioso con 
significativa probabilità di soccombenza è necessario che l’ente costituisca un apposito “Fondo 
rischi”. 
 
Ad oggi, non sono conosciute cause in corso con significativa probabilità di soccombenza di 
ingente importo risarcitorio da imputare sull’anno 2023. 
 
In sede di determinazione dell’avanzo accantonato l’ufficio legale comunicherà le somme da 
imputare su suddetto fondo relative alle cause pregresse. 
 
- Fondo a copertura perdite società partecipate: l’articolo 21 del decreto legislativo 19.08.2016, n. 
175 prevede che “Nel caso in cui società partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali 
presentino un risultato di esercizio negativo, le p.a. locali partecipanti, che adottano la contabilità 
finanziaria, accantonano nell’anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al 
risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di 
partecipazione”. 
 
L’ente detiene una quota pari al 2,85% del capitale della Società di Promozione dell’Università 
nell’Imperiese il cui ultimo bilancio dell’anno 2021 è stato approvato in utile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 23 di 29 
 

5. INDEBITAMENTO 

Nel corso del triennio 2023/2025 l’Ente non prevede ad oggi di accendere nuovi mutui. 
 

Con riferimento alla situazione generale di indebitamento dell’Ente, si riporta l’andamento 
dell’indebitamento nell’ultimo triennio e la previsione per il prossimo triennio come segue.  

 
 
L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 
 

 
 

 
Interessi passivi e oneri finanziari diversi 
 
Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 
seguente evoluzione: 
 

 

 
 

 

Documento Unico di Programmazione  2023/2025 

Comune di Bordighera                  Pag. (D.U.P. - Modello Siscom) 
 

73 

Indebitamento 
 
 
Con riferimento alla situazione generale di indebitamento dell’Ente, si riporta l’andamento 
dell’indebitamento nell’ultimo triennio e la previsione per il prossimo triennio come segue: 
 
 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Residuo Debito (+) 204.650,42 189.490,71 174.331,42 159.172,13 144.012,84 128.853,55 

Nuovi Prestiti (+)       

Prestiti rimborsati (-) 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 

Estinzioni  anticipate (-)       

Altre variazioni +/- (da 
specificare) 

      

Totale fine anno 189.490,71 174.331,42 159.172,13 144.012,84 128.853,55 113.694,26 

Nr. Abitanti al 31/12 10.316 10.355     

Debito medio x abitante 18,37 16,83     

 
 

 Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli 
stessi in conto capitale 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Quota capitale 0,00 0,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 

Totale fine anno 0,00 0,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 

 
 
 Tasso medio indebitamento 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Indebitamento inizio 
esercizio 

      

Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tasso medio (oneri fin. / 
indebitamento iniziale) 

      

 
 
 Incidenza interessi passivi mutui su entrate correnti 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Interessi passivi   0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate correnti   17.961.455,0
0 

17.033.920,0
0 

15.308.170,0
0 

15.373.170,1
6 

% su entrate correnti   0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Limite art. 204 TUEL   10,00 % 10,00 % 10,00 % 10,00 % 

 

Documento Unico di Programmazione  2023/2025 

Comune di Bordighera                  Pag. (D.U.P. - Modello Siscom) 
 

73 

Indebitamento 
 
 
Con riferimento alla situazione generale di indebitamento dell’Ente, si riporta l’andamento 
dell’indebitamento nell’ultimo triennio e la previsione per il prossimo triennio come segue: 
 
 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Residuo Debito (+) 204.650,42 189.490,71 174.331,42 159.172,13 144.012,84 128.853,55 

Nuovi Prestiti (+)       

Prestiti rimborsati (-) 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 

Estinzioni  anticipate (-)       

Altre variazioni +/- (da 
specificare) 

      

Totale fine anno 189.490,71 174.331,42 159.172,13 144.012,84 128.853,55 113.694,26 

Nr. Abitanti al 31/12 10.316 10.355     

Debito medio x abitante 18,37 16,83     

 
 

 Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli 
stessi in conto capitale 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Quota capitale 0,00 0,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 

Totale fine anno 0,00 0,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 

 
 
 Tasso medio indebitamento 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Indebitamento inizio 
esercizio 

      

Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tasso medio (oneri fin. / 
indebitamento iniziale) 

      

 
 
 Incidenza interessi passivi mutui su entrate correnti 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Interessi passivi   0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate correnti   17.961.455,0
0 

17.033.920,0
0 

15.308.170,0
0 

15.373.170,1
6 

% su entrate correnti   0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Limite art. 204 TUEL   10,00 % 10,00 % 10,00 % 10,00 % 

 

Documento Unico di Programmazione  2023/2025 

Comune di Bordighera                  Pag. (D.U.P. - Modello Siscom) 
 

73 

Indebitamento 
 
 
Con riferimento alla situazione generale di indebitamento dell’Ente, si riporta l’andamento 
dell’indebitamento nell’ultimo triennio e la previsione per il prossimo triennio come segue: 
 
 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Residuo Debito (+) 204.650,42 189.490,71 174.331,42 159.172,13 144.012,84 128.853,55 

Nuovi Prestiti (+)       

Prestiti rimborsati (-) 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 

Estinzioni  anticipate (-)       

Altre variazioni +/- (da 
specificare) 

      

Totale fine anno 189.490,71 174.331,42 159.172,13 144.012,84 128.853,55 113.694,26 

Nr. Abitanti al 31/12 10.316 10.355     

Debito medio x abitante 18,37 16,83     

 
 

 Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli 
stessi in conto capitale 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Quota capitale 0,00 0,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 

Totale fine anno 0,00 0,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 

 
 
 Tasso medio indebitamento 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Indebitamento inizio 
esercizio 

      

Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tasso medio (oneri fin. / 
indebitamento iniziale) 

      

 
 
 Incidenza interessi passivi mutui su entrate correnti 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Interessi passivi   0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate correnti   17.961.455,0
0 

17.033.920,0
0 

15.308.170,0
0 

15.373.170,1
6 

% su entrate correnti   0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Limite art. 204 TUEL   10,00 % 10,00 % 10,00 % 10,00 % 

 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 24 di 29 
 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’ente non prevede l’estinzione anticipata di prestiti. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’ente non ha prestato garanzie principali e sussidiarie per le 
quali è stato costituito regolare accantonamento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Unico di Programmazione  2023/2025 

Comune di Bordighera                  Pag. (D.U.P. - Modello Siscom) 
 

73 

Indebitamento 
 
 
Con riferimento alla situazione generale di indebitamento dell’Ente, si riporta l’andamento 
dell’indebitamento nell’ultimo triennio e la previsione per il prossimo triennio come segue: 
 
 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Residuo Debito (+) 204.650,42 189.490,71 174.331,42 159.172,13 144.012,84 128.853,55 

Nuovi Prestiti (+)       

Prestiti rimborsati (-) 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 15.159,29 

Estinzioni  anticipate (-)       

Altre variazioni +/- (da 
specificare) 

      

Totale fine anno 189.490,71 174.331,42 159.172,13 144.012,84 128.853,55 113.694,26 

Nr. Abitanti al 31/12 10.316 10.355     

Debito medio x abitante 18,37 16,83     

 
 

 Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli 
stessi in conto capitale 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Quota capitale 0,00 0,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 

Totale fine anno 0,00 0,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 15.200,00 

 
 
 Tasso medio indebitamento 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Indebitamento inizio 
esercizio 

      

Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tasso medio (oneri fin. / 
indebitamento iniziale) 

      

 
 
 Incidenza interessi passivi mutui su entrate correnti 
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Interessi passivi   0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate correnti   17.961.455,0
0 

17.033.920,0
0 

15.308.170,0
0 

15.373.170,1
6 

% su entrate correnti   0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Limite art. 204 TUEL   10,00 % 10,00 % 10,00 % 10,00 % 

 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 25 di 29 
 

6. VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO 

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli 
equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel. 
 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono assicurati come indicato 
successivamente:  

 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 17.033.920,00 15.308.170,00 15.373.170,16
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 17.272.220,00 15.546.470,00 15.611.470,16
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 973.653,50 931.653,50 931.653,50

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-) 15.200,00 15.200,00 15.200,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -263.500,00 -263.500,00 -263.500,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 
rimborso dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 280.000,00 280.000,00 280.000,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 7.000,00 7.000,00 7.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 9.500,00 9.500,00 9.500,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

23.000.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2023-2025)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 26 di 29 
 

 
 

 
 
 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 858.500,00 501.000,00 501.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 280.000,00 280.000,00 280.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 7.000,00 7.000,00 7.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 605.000,00 247.500,00 247.500,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -9.500,00 -9.500,00 -9.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :
Equilibrio di parte corrente (O) 9.500,00 9.500,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 9.500,00 9.500,00

0,00

9.500,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

9.500,00



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 27 di 29 
 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e i principi contabili e 
rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi 
considerati anche se l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti. 
 
 
L’importo di euro 280.000,00 di entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili si riferisce a: 
concessioni edilizie destinate ad opere di urbanizzazione primaria e secondaria 
 
L’importo di euro 7.000,00 di entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili si riferisce a: 
sanzioni cds per acquisto segnaletica verticale 
 
L’equilibrio finale è pari a zero. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 28 di 29 
 

7. OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’Organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti, invita l’Ente a 
continuare a mantenere un’ottica prudenziale nel programmare investimenti pluriennali, con le 
conformi ed adeguate previsioni dei mezzi di copertura finanziaria, rispettando un’adeguata 
cronoprogrammazione.  
Raccomanda altresì l’ente a monitorare le entrate stimate e destinate alla spesa per investimenti che 
a causa della crisi attuale, post-pandemica, potrebbero non realizzarsi e per quanto alle spese di 
parte corrente a valutare attentamente i relativi oneri diretti ed indiretti.e 
 
 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L’Organo di revisione: 
- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 

dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 
decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di 
bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2023-2025, e sui 
documenti allegati, quali la Nota di Aggiornamento al Dup. 

 
 

 
Il Revisore Unico 

dr.ssa Emanuela Scolaro 

 



Comune di Bordighera (IM) 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025  Pagina 29 di 29 
 

  
 


